PRIMEIRO ADITAMENTO AO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA FAPESC
Nº 22/2020

PROGRAMA DE DIVULGAÇÃO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
INOVAÇÃO (CTI) DO ESTADO DE SANTA CATARINA

A Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Estado de Santa Catarina
- FAPESC, torna público o presente aditamento referente aos itens 2.1a), 4.1 e

4.2, da referida Chamada, para inclusão de outras titulações em uma das vagas,

conforme escolaridade/pré-requisitos e atribuções.

Desta forma, adita-se os itens abaixo para que conste na vaga que exige

titulação mínima de Graduação em Tecnologia da Informação, a possibilidade

de inscrição de profisisonais com titulação mínima de Graduação em
Engenharia da Computação, Graduação em Ciência da Computação,

Graduação em Sistemas de Informação, Graduação em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, Graduação em Gestão daTecnologia da
Informação, Graduação em Engenharia de Software, Graduação em
Tecnologia da Informação e Comunicação e Graduação em Ciência da
Informação, conforme segue:

Item 2.1 Os critérios de admissibilidade compreendem os requisitos mínimos

para candidatura no presente Edital e sua análise será realizada a partir da

avaliação preliminar das seguintes condições:

a) Titulação mínima de graduação em Jornalismo, Design Gráfico, Tecnologia

da Informação, Graduação em Engenharia da Computação, Graduação em

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

91
1/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o

G
C

2L
3Q

59
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

Á
B

IO
 Z

A
B

O
T

 H
O

LT
H

A
U

S
E

N
 e

m
 0

7/
10

/2
02

0
às

 1
7:

52
:5

0,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

143

Ciência da Computação, Graduação em Sistemas de Informação,

Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, Graduação em
Gestão daTecnologia da Informação, Graduação em Engenharia de
Software, Graduação em Tecnologia da Informação e Comunicação,
Graduação em Ciência da Informação ou Comunicação;

Item 4.1 Por intermédio do presente Edital serão disponibilizadas 5 (cinco)

vagas, conforme escolaridade/pré-requisitos dispostos na tabela abaixo:

Bolsista Escolaridade/Pré-requisitos e
atribuições Vagas

Valor Mensal
da Bolsa

(R$)
DTI - B Titulação mínima de Graduação em

Jornalismo.

Experiência profissional no mínimo de 2
(dois) anos em elaboração e produção de
conteúdo editorial impresso, online ou em
assessoria de comunicação. Habilidade para
fotografia e vídeo. A comprovação deverá ser
realizada por meio de portfólio ou por vínculo
de trabalho.

02 3.000,00

DTI–B Titulação mínima de Graduação em Design
Gráfico.

Experiência profissional de no mínimo de 2
(dois) anos na diagramação de revistas ou
jornais. Experiência com elaboração de
projetos gráficos. Experiência na elaboração
de cards para redes sociais e sites. A
comprovação deverá ser realizada por meio
de portfólio ou por vínculo de trabalho.

Acompanhamento e monitoramento das
atividades nas mídias sociais com uso de
ferramentas específicas e divulgação de
indicadores de desempenho das publicações.
Abastecimento do banco de imagens
institucionais para subsidiar a criação
publicitária, jornalística institucional, mídias

01 3.000,00

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

91
1/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o

G
C

2L
3Q

59
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

Á
B

IO
 Z

A
B

O
T

 H
O

LT
H

A
U

S
E

N
 e

m
 0

7/
10

/2
02

0
às

 1
7:

52
:5

0,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

144

sociais e outros produtos relacionados a
Divulgação de Ciência, Tecnologia e
Inovação junto a sociedade.

DTI–B Titulação mínima de Graduação em
Tecnologia da Informação, ou Graduação
em Engenharia da Computação, ou
Graduação em Ciência da Computação, ou
Graduação em Sistemas de Informação,
ou Graduação em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas, ou
Graduação em Gestão da Tecnologia da
Informação, ou Graduação em Engenharia
de Software, ou Graduação em Tecnologia
da Informação e Comunicação ou
Graduação em Ciência da Informação
Experiência profissional no mínimo de 2
(dois) anos. Experiência com elaboração de
aplicativos e novas plataformas online.
Experiência em programação de sites. A
comprovação deverá ser realizada por meio
de portfólio ou por vínculo de trabalho.

01 3.000,00

DTI – B Titulação mínima de Graduação em
Comunicação.

Experiência profissional no mínimo de 2
(dois) anos em audiovisual com a produção e
edição de vídeos. Desejável experiência em
cobertura de eventos, vídeos institucionais,
videoaulas, animações, vídeos artísticos,
publicitários, documentais, institucionais e
jornalísticos, vinhetas ou qualquer outro
conteúdo em vídeo. A comprovação deverá
ser realizada por meio de portfólio ou por
vínculo de trabalho.

01 3.000,00

Item 4.2 Das atribuições dos bolsistas
Será de responsabilidade dos bolsistas com formação em Jornalismo a

organização, elaboração e distribuição online da Revista FAPESC, além dos

contatos com as ICTIs para organizar e solicitar o material a ser publicado na

revista. Além disso, os bolsistas irão realizar entrevistas com personalidades que

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

91
1/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o

G
C

2L
3Q

59
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

Á
B

IO
 Z

A
B

O
T

 H
O

LT
H

A
U

S
E

N
 e

m
 0

7/
10

/2
02

0
às

 1
7:

52
:5

0,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

145

se destaquem dentro do ecossistema de Inovação de Santa Catarina entre

outras atribuições da área descritas no Item 2 deste Edital.

Ao bolsista de Comunicação caberá a cobertura de eventos, elaboração de

vídeos institucionais, vídeo aulas, animações, vídeos artísticos, publicitários,

documentais, institucionais e jornalísticos, vinhetas ou qualquer outro conteúdo

em vídeo e áudio para preencher os objetivos descritos no Item 1 deste Edital.

Para a vaga de Design, caberá a elaboração do projeto gráfico e diagramação

da revista bem como de outros materiais de divulgação da FAPESC, além da

criação de cards para o site e redes sociais para preencher os objetivos descritos

no Item 1 deste Edital.

O bolsista de Tecnologia da Informação, Graduação em Engenharia da
Computação, Graduação em Ciência da Computação, Graduação em
Sistemas de Informação, Graduação em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas, Graduação em Gestão daTecnologia da Informação, Graduação
em Engenharia de Software, Graduação em Tecnologia da Informação e
Comunicação e Graduação em Ciência da Informação deverá apresentar e

desenvolver ideias de aplicativos e plataformas que possam facilitar a

comunicação dentro do ecossistema de CTI em Santa Catarina para preencher

os objetivos descritos no Item 1 deste Edital.

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do

Edital.

Fábio Zabot Holthausen
Presidente

(assinado digitalmente)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 F

A
P

E
S

C
 0

00
00

91
1/

20
20

 e
 o

 c
ód

ig
o

G
C

2L
3Q

59
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 F

Á
B

IO
 Z

A
B

O
T

 H
O

LT
H

A
U

S
E

N
 e

m
 0

7/
10

/2
02

0
às

 1
7:

52
:5

0,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

146